
C o p i a  
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   22 33 55   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  04/04 /2018  

                   NU M E R O   88 22    RE G IS TR O  S E TTO R E   DE L   04/ 04 /2018  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO PORTO E SPIAGGE - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE CON  
CONTESTUALE AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO IN AFFIDO 
DIRETTO DI FORNITURE BENI E SERVIZI E LAVORI  PER INTERVENTI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DEL SERVIZIO AI 
SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - ANNO 2018. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta in data 04/04/2018 del Responsabile dei Servizi Porto e  Spiagge geom. Luciano 
Etienne.  
 
Richiamata  la deliberazione consiliare n. 8  del 07 febbraio 2018 ad oggetto: “Settore 
Finanziario – Servizio Ragioneria – Bilancio di previsione 2018-2019-2020 e aggiornamento 
del documento unico di programmazione – dati contabili (DUP)” con cui è stato approvato  il 
bilancio dell’ente ed assegnati ai servizi i finanziamenti per l’espletamento dell’attività 
ordinaria”; 
 
Richiamata altresì la Determinazione ST n°106/33 in data 14/02/2018 avente come oggetto 
“Affidamento di beni e servizi per interventi in amministrazione diretta del servizio 
Manutenzione” per l’anno 2018. 
 
Visto che risultano esauriti i fondi stanziati dell’anno 2017 e sono necessarie le forniture di 
uso corrente, servizi e lavori per le  opere in amministrazione diretta relativamente a opere di 
falegnameria, materiali elettrici, materiali e componenti idraulici, ferramenta, materiali edili , 
manutenzione dei sistemi di accesso ed elettrici,   opere subacquee (OTS) e materiali per la 
nautica da diporto;   
 
Atteso che risulta possibile provvedere a nuovi affidamenti ai fornitori, al fine di non 
compromettere la continuità dell’attività manutentiva per l’anno 2018.   
 
Ritenuto pertanto di provvedere, anche per l’anno in corso - ai sensi del comma 2 ultimo 



periodo dell’art. 19 del regolamento comunale dei contratti, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.ro  27 del 29.05.2014 e ai sensi del comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 
50/2016 - mediante il ricorso  agli  operatori economici specializzati nei rispettivi settori, già 
affidatari delle forniture del 2017, sia per motivi di convenienza economica che per 
tempestività operativa, trattandosi di ditte tutte già controllate e in regola con la vigente 
normativa;  
 
Vista in particolare le Linee Guida n.4 dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia, approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.107 del 26 ottobre 2016;  
 
Vista la regolarità dei DURC on line richiesti per le ditte interessate, attestanti la regolarità 
contributiva nei confronti del personale dipendente; 
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile avvalersi delle 
convenzioni Consip o del mercato elettronico in quanto: 

 trattasi di forniture frazionali di modico importo per servizi e/o materiali di svariate 
categorie merceologiche perlopiù non disponibili nelle convenzioni quadro e nei bandi 
Consip e/o nel mercato elettronico, per le quali non è materialmente possibile 
provvedere ad acquisti periodici;   

 gli acquisti non sono predeterminabili né programmabili a priori, e vi si farà ricorso in 
caso di guasti o necessità legate ad interventi di manutenzione o ripristino;  

 i materiali e i servizi devono essere principalmente resi da ditte locali, per consentirne 
il reperimento immediato e limitare il più possibile gli spostamenti degli operai 
comunali; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 
lett.a); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a), tenuto conto 
che gli affidamenti in parola sono strettamente funzionali a garantire i lavori in 
amministrazione diretta svolti dalle squadre del servizio manutenzione e idrico;  
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013;  
  
Preso atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è coerente con le 
disposizioni di cui all’articolo 163, comma 5, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il provvedimento n.01 del 16/01/2018 protocollo generale n. 1196 di conferimento 
degli incarichi  di posizione organizzativa.      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 DETERMINA  
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a (contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016, 

nonché  dell’art. 32 c. 2 ultimo cpv. D. Lgs. 50/2016 e degli artt. 18 e seguenti del 
Regolamento comunale dei contratti, alle ditte sotto indicate, per le ragioni in premessa 
citate, le forniture di beni e servizi necessari ai lavori in amministrazione diretta del 
servizio porto spiagge, nei limiti di un importo netto  di € 13.934,43  oltre Euro €  
3.065,57  per IVA  22% per un totale di €. 17.000,00: 



 
  

 
2. di  impegnare  la complessiva spesa di  €  17.000,00 del corrente bilancio 2018 (di cui € 

3.065,57 per IVA 22% imposta che sarà versata all’erario dalla stazione appaltante ai sensi 
dell’articolo 17 – ter -  del DPR 633/72) la spesa trova copertura ai  seguenti capitoli: 

- per €. 10.000,00 sull’intervento n°5640.5.1 impegno di spesa n°____________________ ; 
- per €. 7.000,00 sull’intervento n°5630.10.3 impegno di spesa n°____________________  ; 
 
3. di provvedere alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche 

ed i controlli a norma di legge; 
 
4. di dare atto che: 

Cig NON OCCORRE 

Cup NON OCCORRE 

Anno di esigibilità 2018 

Crono programma del pagamento 2018 

Investimento - adempimenti 
monitoraggio BDAP – MOP 

NON RICORRE 

 
5.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alle necessarie opere di 

manutenzione ordinaria del porto turistico e spiagge , con le relative pertinenze;   
 l’oggetto dei contratti è la fornitura di materiale idraulico, elettrico, edile, da falegnameria, 

da ferramenta, operatore  subacqueo (OTS), materiali per la nautica da diporto, sistemi di 
accesso ed elettrici del porto e recupero rifiuti speciali e pericolosi derivanti dalla 
manutenzione delle unità nautiche da diporto; 

 gli affidamenti si intendono perfezionati, ove possibile in forma digitale, mediante scambio 
in forma digitale di lettere ex art. 334 c. 2 D.P.R. 207/2010, ovvero a seconda dell’importo 

bene/servizio ditta Sede P. IVA Importo €. 

Materiali elettrici EF 90  s.r.l. 
 

Via A. De Gasperi, 8 - 
Camporosso 

01006450082 
1.000 

Vernici Decor Shop s.a.s. Via I° Maggio, 9 - 
Bordighera 

01065590083 
1.000 

Ferramenta Guidi Domenico & 
figli s.n.c. 

Via Regina Margherita,14 
- Bordighera 

00848760088 
1.000 

Materiali edili 
 

C.M.E. Tasselli s.r.l. Via Roma, 68 - 
Vallecrosia 

00106390081 
1.000 

Materiali idraulici Moro srl Via Vittorio Emanuele, 
274 - Bordighera 

01303490088 
1.000 

Materiali di falegnameria Centro Legno s.n.c. 
 

C.so Genova, 47/A - 
Ventimiglia 

00688610088 
500 

Recupero e Smaltimento 
rifiuti pericolosi 

Porto 

Liguroil  s.r.l. Via B. Parodi 153/a 
Ceranesi Genova 

03192070104 500 

Sistemi di accesso 
portuale S.E.B. Impianti 

Via Colonnello Aprosio 
501 

00299500082 

 

1.000 

Accessori per la nautica 
da diporto 

Rivamare s.r.l. Via Calata G.B Cuneo 63 00902280080 6.000 

Lavori O.T.S Avagnina Fabio    
Ditta individuale 

Via Carli 11 - Sanremo CF- VGN FBA 
62R31 
L219D 

4.000 



mediante sottoscrizione della presente determina di affidamento, come previsto dall’art. 22 
c. 2-3 del Regolamento dei Contratti;   

 le clausole essenziali sono:  
a) gli affidamenti ai fornitori  sono disposti ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  “Contratti 

sotto soglia”,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
b) la fornitura o il servizio dovrà essere reso secondo le vigenti condizioni tecnico-

economiche, ossia ai prezzi odierni e con in ogni caso l’impegno ad assicurare prezzi 
pari o inferiori a quelli sul mercato elettronico della pubblica amministrazione  (se 
presenti), per la stessa quantità ordinata;    

c) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, previa 
presentazione di fattura elettronica e sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione visto il limitato importo degli affidamenti;  
 
6. di dare atto che: 
 l’anno di esigibilità delle prestazioni è il 2018  e il crono programma dei pagamenti è 

fissato per il 2018;  
 di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo espletamento da parte 

dell’Ufficio Segreteria/Contratti, dei controlli dei requisiti di ordine generale previsti dalla 
vigente normativa;  

 di stabilire che per il modico importo delle forniture e per le modalità stesse dell’acquisto 
in somministrazione, non è prevista la necessità di cauzione e/o assicurazione;   

 il responsabile del procedimento è il geom. Luciano Etienne responsabile del Servizio Porto 
e Spiagge; 

 si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria  che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento ed Ufficio Contratti. 

 
                               IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE  

        (Arch. Roberto RAVERA) 
 
Codice CIG: non occorre 
======================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
 
Bordighera lì 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 
      DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      (dott.ssa Micaela Toni) 

 
 
 
 
 
 

 


